CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

2:310/2021

Ii

Lui mios Dudé
PRESIDENTE

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Secretaria Geral

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° <Ag \t-

1
Concede o Título de Cidadão Conquistense a

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
SABIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Jaime
Arandia Salvatierre

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos

junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada

as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia. 06 de outubro de 2021

NELSON DE VIVI
Vereador (DEU)

Camara Municipal de
Vitória da Conquista

1

www.camaravc.com.br
fi@ti@camaravc

111 CAmarad VitóriA ria ronnisicta

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Dr JAIME ARANDIA SALVATIERRA, filho de Jaime Arandia Arao e Leonor
Salvatierra Moreno, nasceu em Porto Velho (RO) no dia 06 de Dezembro de
1976, única irmã Maria Jose que reside na sua cidade de origem, casado
com Solange, tendo filhos, provedor da sua família.

1
Em sua trajetória profissional contou sempre com o apoio familiar, sua mãe
Sra Leonor também profissional da área da saúde, referência de amor e
dedicação a profissão. Atualmente contando a mesma com seus cuidados e
atenção, como filho e profissional em uma assistência de atenção domiciliar.

Em 2010 mudou-se para Vitoria da Conquista, atuando como Clinico Geral,
Médico da Família, Pós graduado em Pneumologia e Terapia Intensiva,
inicialmente atuou como medico em Prontos Atendimentos e UTI do Hospital
São Vicente de Paula, aonde atua até o momento na UTI.

Durante a sua jornada profissional em Vitoria da Conquista, atuou como
Medico do SAMU 192, Rede Municipal em Programa Saúde da Família,
Programas de Assistência Domiciliar (home Care) setor privado e público
como Medico Assistente e Gerente Medico, FESFSUS, Empresas: Cuidar,
Sudoeste, Vittasaude, atualmente como Gerente Medico do Prograrrr de
Assistência Domiciliar da Unimed Sudoeste (Programa Viver Bem).

Na Rede Estadual, atua como médico Intensivista nas UTIs do HGVC,
estando como Coordenador do Pronto Atendimento, e na linha de frente dos
atendimentos a Pacientes COVID em ALAS de Internamentos/Isolamentos.

Sempre se destacou pela sua simplicidade e carisma, sendo considerado um
profissional competente e empático.

Em 2020, início da pandemia foi hospitalizado por COVID, com agravamento
da doença esteve em UTI, vivenciando os impactos e enfrentamentos de
uma doença ainda em estudo, enfrentando o isolamento e descriminação,
expressados no medo das pessoas em serem infectadas, sentindo como

www.camaravc.com.br
1100@camaravc

1111 Câmara dp Vitória da Conniikta